
TĚCHONÍNSKÉ

LISTY čvrtletník 
obce 

Těchonín

ZIMA20
12

CENA 10,- Kč



2

 Vážení občané,

 v tomto posledním vydání Těchonínských listů v letošním roce nacházíte list s informacemi, 
kde mimo jiné také najdete svozový plán odpadu na rok 2013 pro obec Těchonín. Komunální služ-
by v Jablonném nad Orlicí totiž nebudou pro rok 2013 svozový kalendář vydávat. Věříme, že vám 
informace mohou být užitečné v průběhu celého roku. Zvolili jsme formu vloženého listu, abyste ho 
mohli vyjmout a mít ho tak říkajíc po ruce. Pokud v průběhu roku 2013 dojde k nějakým významným 
změnám v uvedených informacích, tak je zveřejníme v dalších vydáních TL.
 Dalším drobným doplněním v těchto TL je informace o termínu konání veřejných zasedání Za-
stupitelstva obce (ZO) Těchonín v I. čtvrtletí roku 2013. Je to uvedeno pod zápisem z prosincového 
zasedání zastupitelstva obce. V každém dalším vydání TL naleznete termín zasedání ZO pro nadchá-
zející čtvrtletí s uvedenými hlavními body programu jednání. Podáváme v TL obsáhlejší informace 
z jednání zastupitelstev, ale je zájem na tom, aby účast občanů na zasedáních ZO byla vyšší. V roce 
2012 byla účast občanů na veřejných jednáních ZO, kterých bylo celkem 12, v průměru jen 4 až 
5 na jedno zasedání ZO. 
 U schvalovacích usnesení z jednání ZO bude, pokud nehlasují všichni zúčastnění zastupitelé pro 
přijetí usnesení uvedeno hlasování - například 8-2-1. Znamená to, že z 11 přítomných zastupitelů jich 
hlasovalo 8 pro přijetí usnesení, 2 se zdrželi hlasování a 1 byl proti přijetí usnesení.
 K zájmu o doposud vydané TL můžeme uvést, že se jich prodalo celkem 940 kusů. Z toho ZIMA 
2011 (210), JARO 2012 (262), LÉTO 2012 (273), PODZIM 2012 (195). Od každého vydání TL jsou 
k dispozici ještě nějaké výtisky. Pokud by měl někdo o některé vydání zájem, zavolejte prosím na te-
lefon 604 825 375, kde se domluvíte na jejich předání. 
 Vážení občané a čtenáři TL. Jsme v období příprav na Vánoce, užíváme si vánoční atmosféru 
a mnohde je ten správný shon, o kterém říkáme, že již příště nebude, ale on bude stejně, poněvadž 
k tomuto vánočnímu období nepochybně patří. Taktéž k tomuto období patří sníh, který starší a chou-
lostivější z nás již tolik mít nemusí, ale vydržíme to a věříme, že k radosti dětí bude.
 S blížícím se koncem roku Vám vážení občané a čtenáři TL děkujeme za přízeň, s kterou jsme 
se v průběhu roku 2012 setkávali a těšíme se na spolupráci v nadcházejícím roce 2013.
 Přijměte od nás přání pokojných a šťastných Vánoc a nový rok ať Vám přinese štěstí a hlavně 
zdraví. Totéž přejeme vašim rodinám a blízkým.

Redakce
Z obsahu dnešních listů:
- Slovo starosty
- Z jednání Zastupitelstva obce
- Z historie Těchonína
- Zájmové spolky v obci
- Společenská kronika
- Evropská unie a Těchonín
- Vánoční zastavení
- a další... 

- pozvánky na akce v obci 
- příloha: Praktické info

Slovo úvodem

Foto na obálce: Chaloupka v horním Hluchově (foto: Emil Trojan)



3

Vážení spoluobčané,
 ani jsme se nenadáli a starý rok se zase schází s novým. Mnozí mají za sebou mnohá nová poznání, činů, spl-
něná či nesplněná předsevzetí a kus práce spolu s vlastními vizemi, které nás jako vzducholoď přenáší přes nerovný, 
někdy krkolomný terén cesty života. Pojďme si i my nyní společně a stručně promítnout děj uplynulého roku z po-
hledu veřejného.
 Na prvním místě bych se chtěl zmínit o projektu realizovaném v rámci Operačního programu Životního pro-
středí, Prioritní osa 3 – Udržitelné využívání zdrojů energie, primární oblast podpory 3.1 – Výstavba nových zaří-
zení a rekonstrukce stávajících zařízení s cílem zvýšení využívání OZE pro výrobu tepla, elektřiny a kombinované 
výroby tepla a elektřiny, nazvaném „Rekonstrukce zdroje tepla - využití OZE, realizace úspor energie u budovy 
Mateřské školy v Těchoníně“. Celkové náklady na akci činily 1.885.721 Kč, z toho celkové uznatelné náklady 
1.166.394,00 Kč - zdroje žadatele 116.639,40 Kč, podpora z Fondu Soudržnosti rozpočtu EU 991.434,90 Kč, do-
tace ze SFŽP ČR 58.319,70 Kč. Původní vytápění elektrickými akumulačními kamny bylo změněno na teplovodní 
s nástěnnými radiátory a elektrickým tepelným čerpadlem (systém vzduch-voda) jakožto zdrojem o instalovaném 
tepelném výkonu z OZE 0,014 MW.  Stěny, sokly a stropy objektu byly zatepleny; veškeré výplně otvorů obálky 
objektu byly vyměněny; vše dle platných norem a energetického auditu, a to v celkové ploše 927 m2. Realizací akce 
byl vytvořen předpoklad pro snížení emisí CO2 o 55 t/rok a pro snížení spotřeby energie o 110 GJ/rok. V říjnu byl 
zahájen roční zkušební provoz.
 Dalšími provedenými akcemi jsou: Rekonstrukce osvětlení v družině ZŠ a v učebně MŠ na základě zjištění 
hygieny o nedostatečném osvětlení. Oprava márnice, hřbitovní zdi a přilehlé místní komunikace v Celném - částečně 
financované z dotací. Oprava venkovního schodiště, střešního nátěru a drobné opravy budovy školní jídelny. Opra-
va hromosvodu MŠ – z větší části hrazeno pojišťovnou. Dodatečné osazení protisněhových zábran na střeše MŠ. 
Oprava venkovní kanalizace bytového domu čp.110 v Celném. Rekonstrukce a plynofikace bytu čp.171/4. Plyno-
fikace bytu čp.110/4 v Celném. Drobné opravy obecních bytových domů, bytů, výměny kuchyní a PVC dle pořadí 
podaných žádostí a posouzení stavební komisí. Kontroly komínů, revize plynových, elektrických spotřebičů, revize 
hasičských přístrojů. Doplnění a osazení dopravních značek na místních komunikacích v úseku Hluchov a Motlák. 
Vypracování projektové dokumentace pro opravu živičného povrchu a odvodnění části místní komunikace směrem 
od čp.166 k salaši vč. geodetických podkladů. Vypracování projektové dokumentace k uvažované realizaci přechodu 
pro chodce u ZŠ vč. geodetických podkladů. Vypracování projektové dokumentace pro rekonstrukci sociálních za-
řízení, nových rozvodů vody, kanalizace a částečně i dotčené elektroinstalace sociálních zařízení v ZŠ - momentální 
stav je havarijní. Bylo vyhlášeno výběrové řízení na technického zaměstnance obce pro manuelní činnost na trvalý 
úvazek. Také byla podepsána smlouva o nákupu zahradního traktoru pro sečení obecních ploch a odsouhlasen nákup 
osobního automobilu pro zaměstnance OÚ. Byla zaslána žádost o dotaci pro místní SDH na nákup dodávkového 
automobilu, nákup zásahových přileb a rukavic. Obec dle možností podporuje místní organizace, činnost s mládeží 
a aktivity směřující k občanskému soužití. Na základě historie a badatelsko-výtvarné práce kronikářky obce paní 
Ivanky Špinlerové zastupitelstvo schválilo návrh obecního znaku a vlajky, který byl zpracován heraldikem. Tyto 
čistopisy návrhů s textovou částí z historie obce budou odeslány do Parlamentu ČR ke schválení.   
 V novém roce 2013 by mělo dojít k zateplení a výměně výplní otvorů objektu ZŠ, a to z dotací podobně jako 
u provedené zakázky MŠ. Akceptace žádosti o dotaci nám již byla doručena a schválení je zveřejněno na stránkách 
SFŽP. Dalšími plánovanými akcemi pro rok 2013 jsou: Oprava místní komunikace úseku od čp.166 směrem k salaši. 
Rekonstrukce sociálních zařízení budovy ZŠ. Hospodaření v obecních lesích dle hospodářské lesní osnovy. Správa 
obecních objektů, budov a bytového fondu. A další dle usnesení ZO. 
 Také bych chtěl informovat o tom, že na úhradu svozových kalendářů pro rok 2013 z odpadového systému již 
nejsou finanční prostředky a zastupitelstvo obce se shodlo na tom, že do Těchonínských listů bude vložena dostateč-
ně přehledná informace o plánovaných termínech svozů pro rok 2013.
 Místní tradice a akce: Tříkrálová sbírka pod záštitou Charity, Dětský den, cyklistický závod O pouťový koláč 
a s ním spojená projížďka recesistů, dětský turnaj ve stolním tenisu ukončující sezónu, vánoční turnaj dvojic ve 
stolním tenisu, masopust, hasičské aktivity, stavění a kácení máje, pálení čarodějnic, Rybářský ples, práce rybářů 
s  mládeží, fotbalové aktivity na stadionu v Celném, Toulání za strašidly, školní aktivity, Toulání kolem Orlice a další 
aktivity místních organizací se daří držet a jsou obohaceny i Mikulášskou a hasičským plesem. Všem, kteří se aktivně 
podílejí, a všem, kteří přichází akce podpořit, patří veliký dík. 
A jelikož se nás všech již znatelně dotkl krásný adventní čas, čas klidu a pohody, chtěl bych Vám i já popřát krásné 
prožití svátků vánočních, úspěšný nový rok a pevné zdraví.

Daniel Krejsa

Pár řádků od starosty



4

Kontrolní činnost (zprávu podal Karel Vencl)
ZO bere na vědomí „Zprávu kontrolního výboru“ (KV) o činnosti. Ve zprávě je uvedeno:
 - Dne 5.10.2012 byla provedena „Průběžná veřejnosprávní kontrola „ u příspěvkové organizace ZŠ a 
MŠ Těchonín k využívání fin.prostředků z rozpočtu obce, které jsou pro rok 2012 ve výši 891 tis.Kč.
Závěr z provedené kontroly:Finanční prostředky z rozpočtu obce jsou čerpány v souladu s jejich 
určením. Platí se zálohy na el. energii a plyn. Z důvodu navýšení kapacity dětí v MŠ z 25 na 28 
byly zakoupeny chybějící židličky, stolek a záclony, vše za 10 434,- Kč. Majetek školy je evidován 
v inventarizačních knihách a kontrolován inventarizační komisí z pracovníků školy. Majetek je vy-
řazován na základě odborného posudku a jsou doklady o provedené likvidaci vyřazeného majetku.
- Dne 10.10.2012 byla provedena kontrola plnění přijatých ukládacích usnesení ZO za období leden 
až září 2012. Přijatá ukládací usnesení v uvedeném období byla splněna.
Závěr z provedených kontrol : Závady nebyly zjištěny.
KV ještě provede do konce roku 2012 kontrolu čerpání fin. prostředků na některých již ukončených 
stavebních akcích. Předseda finančního výboru (FV) p. Václav Motyčka byl požádán, aby FV vypra-
coval na listopadové zasedání ZO zprávu, zda zájmové organizace čerpají finanční prostředky poskyt-
nuté jim pro rok 2012 z rozpočtu obce na činnost v souladu s uzavřenými smlouvami. 
Finance (informovala Marcela Žofková)
ZO schvaluje rozpočtovou změnu č.4        Hlasování : 7-1-0
Komunikace (zajistí Daniel Krejsa)
ZO schvaluje připravit s firmou STRABAG „ Smlouvu o dílo „na opravu místní komunikace od 
čp.166 k salaši. V případě příznivého počasí provést opravu ještě v roce 2012.   
Zateplení MŠ – akce je ukončena (informoval Daniel Krejsa)
ZO schvaluje „ Dodatek č.1“ ke smlouvě o dílo s firmou KPV SYSTÉM s.r.o.na zateplení budovy 
MŠ. Cena se navýší o 25 385 Kč + DPH za vícepráce – je doloženo soupisem prací. Termín dokončení 
byl posunut o 15 dnů z důvodu instalace elektroměru pro tepelné čerpadlo.  
ZO schvaluje uskladnit 100 ks dlaždic z chodníku u MŠ pod přístřešek na zahradě MŠ a využívat je 
k opravě chodníku u bytovek 
Bytový fond – změna nájemní smlouvy, přidělení bytů                 
ZO schvaluje přepis nájemní smlouvy na byt manželů Brůnových v čp.71 na dceru Darinu Brůnovou
ZO schvaluje přidělení bytu č.5 (1+1) v čp.175 panu Michalu Kročovi
ZO schvaluje přidělení bytu č.5 (2+1) v čp.179 paní Marcele Kalousové z Letohradu
Zakoupení zahradního traktoru       
ZO schvaluje zakoupení zahradního traktoru KUBOTA GR 2100 4x4, nafta, v sestavě pro sečení za 
cenu 276 000 Kč včetně DPH. První splátka ve výši 50 tis.Kč bude uhrazena do konce roku 2012.
Dodavatel ŽIVA Klášterec nad Orlicí.
Výběru zahradního traktoru předcházela předváděcí akce, které se zúčastnily firmy Marek, Helvíko-
vice a Živa, Klášterec nad Orlicí.
Pozemky
ZO schvaluje záměr prodeje části pozemku o výměře 120 m2, p.p.č,151/1 v k.ú. Celné, vlastníkem je 
obec Těchonín, Zájemce pan Gregora Pavel, bytem Pardubice.
ZO schvaluje záměr prodeje pozemkové parcely ve zjednodušené evidenci č.168/12, v k.ú. Těchonín.

Z jednání ZastuPitelstva obce

Schůze dne 
17.10.2011

přítomno zastupitelů: 8
(omluveni Jiří Junek, Ivanka Špinlerová, Vlastimil Všetička)

přítomno občanů: 6



5

Územní plán obce (informoval Jiří Šafář)  
ZO schvaluje dodatek ke smlouvě pro zpracovatele ÚP obce Těchonín, ing. Žaludu, kterým se snižuje 
cena za zpracování ÚP z 292 800 Kč na 242 400 Kč. Nebude se zpracovávat koncept, tím došlo ke 
snížení ceny.        
ZO ruší usnesení č.113/9 z 15.8.2012 – zařazení pozemku do ÚP obce Těchonín pro stavební účely. 
Uvedený pozemek je veden jako biokoridor, nelze na něm stavět. 
Různé:
• p. Krejsa informoval o možnosti zakoupit osobní automobil pro zabezpečová-

ní pracovní činnosti manuálního pracovníka obce a pro pracovní potřeby starosty. Jed-
ná se osobní automobil Peugeot 206, obsah 1,9 – nafta. Nabízí p. Kadečka za 50 tis. Kč. 
(O případném nákupu bude rozhodnuto na listopadovém zasedání)

• Dále seznámil zastupitele a občany s dopisem od Správy a údržby silnic, kterým je reagováno na 
reklamaci podanou obcí Těchonín na „Opravu komunikace do Hluchova“ v Těchoníně. V dopise 
je uvedeno, že práce byly provedeny dle norem a předpisů stanovených pro provádění těchto prací. 
Zhotovitel bude stav komunikace sledovat a v případě zjištění pocení vozovky nebo po upozor-
nění Obecního úřadu Těchonín na tento jev provede posyp potících se míst a případné zametení 
komunikace.

• p. Papoušek informoval o lesních porostech, které jsou ve vlastnictví obce Těchonín. Uvedl, kde 
se nachází, jde přibližně o výměru 7,75 ha. Lesní porosty prošel s lesníkem panem Páchou.

• p. Vencl upozornil na špatnou slyšitelnost místního rozhlasu na některých místech, upo-
zorňují na to občané. Doporučil hlásit v pravidelnou dobu a určitý den, aby občané moh-
li vyjít na místo, kde je dobře slyšet. Náhodné hlášení mnozí nemusí slyšet. Něco ji-
ného jsou mimořádná hlášení, která podle naléhavosti musí být provedena kdykoliv. 
(Slyšitelnost se bude sledovat, na jaře se provede případně seřízení reproduktorů. Umístění re-
produktorů a jejich počet je v souladu s projektem ozvučení obce.) 

Připomínky a dotazy občanů :
Paní Vlasta Papoušková
Proč se nevěnovala pozornost obecním lesům již v minulosti?
(Obec o vlastnictví věděla, bylo hovořeno i s lesníkem, těžba dřeva a obnova lesního porostu se ne-
prováděla.) 
Paní Dagmar Vodičková
Upozornila na delší dobu neodvezené hromádky listí u některých místních komunikací.
(Bude zjednána neprodleně náprava, listí bude odvezeno).

Inventarizace majetku obce se stavem k 31.12.2012, vydán příkaz starosty 
ZO jmenovalo předsedou inventarizační komise p.Karla Vencla. 
Odměny za práce a služby pro obec na rok 2013       Hlasování 8-1-0
ZO schvaluje odměny za práce a služby pro obec. Sečení křovinořezem 110 Kč/hod, sekačkou MF 
100 Kč/hod.,hrabání a úklid 90 Kč/hod.,knihovnice 90 Kč/hod., kronikářka 7000 Kč/rok
ZO schvaluje vyhlásit výběrové řízení na pracovníka pro manuální činnost v obci Těchonín.
Výše poplatků a stočného na rok 2013
ZO schvaluje: poplatek za likvidaci komunálního odpadu (LKO) pro podnikatele a firmy 1550 Kč 
s DPH /popelnice/rok, LKO občané a chalupáři 450 Kč plátce/rok, pes starší  3 měsíců 150 Kč/rok,
za sečení sekačkou a křovinořezem občanovi 250 Kč s DPH/hod., stočné u domků napojených na 

Schůze dne 
14.11.2012

přítomno zastupitelů: 9
(omluveni Jaroslav Chládek, Lenka Kreuselová)

přítomno občanů: 4



6

veřejnou kanalizaci 2,40 Kč s DPH/m3, stočné v obecních bytech s ČOV dle cen fy VaK Jablonné nad 
Orlicí, stočné v obecních bytech se septikem 22 Kč s DPH/m3.
Finance, dotace (informoval Daniel Krejsa, Marcela Žofková, Václav Motyčka)
ZO schvaluje rozpočtovou změnu č.5 a bere na vědomí přezkoumání hospodaření od 1.1.- 6.11.2012.
ZO bere na vědomí kontrolní zprávu finančního výboru o využívání dotací poskytnutých v roce 2012 
sportovním a zájmovým organizacím a obchodu na Celném. Nedostatky v čerpání nebyly zjištěny.
Obecně závazná vyhláška, smlouva
ZO schvaluje vyhlášku č.1/2012 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.
ZO schvaluje „Smlouvu č.11102373 o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí ČR 
„v rámci Operačního programu Životního prostředí. Podpora je určena výhradně na akci „Rekon-
strukce zdroje tepla – využití OZE, realizace úspor energie u budovy Mateřské školy v Těchoníně.
Znak a vlajka obce Těchonín, naučná stezka
ZO schvaluje návrh č.1 na znak a návrh na  vlajku obce shodnou se znakem.
ZO schvaluje text tabule č.24 „ Naučné stezky Betonová hranice „.
Pozemky, hřbitov v Těchoníně, územní plán, obecní lesy 
ZO schvaluje záměr prodeje st.p.č.316/2 v k.ú. Těchonín o výměře 41 m2.
ZO schvaluje bezplatný převod pozemku p.p.č.1265 v k.ú. Těchonín.
ZO schvaluje smlouvu o zřízení věcného břemene na p.p.č101 v k.ú. Celné a smlouvu o právu stavby 
s ČEZ Distribuce a.s. (p.Štefanský, pokládka 7 m kabelu do země).                           Hlasování 8-1-0
ZO schvaluje pokácet túje a cypřiše na hřbitově v Těchoníně
ZO schvaluje zajistit v ÚP obce změnu u p.p.č.746/3 v k.ú. Těchonín,hospodářská stavba.
ZO bere na vědomí informaci p.Papouška o hospodářské lesní osnově.
Zakoupení osobního automobilu            Hlasování 8-1-0 
ZO schvaluje zakoupit osobní automobil Peugeot 206, obsah 1,9 – nafta za 50 tis.Kč od pana Kadeč-
ky.(p.Vencl namítnul zda není účelnější zakoupit automobil typu dodávky, pro více osob, s větším 
úložným prostorem. Jsou v bazarech v podobné cenové relaci).
Příspěvek                                Hlasování 7-0-2
ZO schvaluje příspěvek pro Gymnázium Žamberk ve výši 1000 Kč.
Hasičský sbor  (o možnosti získat dotaci informoval Vlastimil Všetička)
ZO schvaluje požádat Pardubický kraj o finanční dotaci, která bude využita na zakoupení automobilu, 
výzbroje a výstroje pro činnost zásahového družstva a hasičského sboru .

Zastupitelstvo obce (návrh plánu přednesl Daniel Krejsa) 
ZO schvaluje plán zasedání a činnosti zastupitelstva obce na rok 2013.
Sbor pro občanské záležitosti ( zprávu podala Lenka Kreuselová)
ZO bere na vědomí zprávu o činnosti SPOZ od 13.6. do 12.12.2012. Bylo navštíveno 24 občanů obce, 
kterým bylo blahopřáno k významným životním výročím a 6 občanům bylo blahopřání zasláno.  
Finance (informoval Daniel Krejsa a Marcela Žofková)
ZO schvaluje rozpočtové provizorium, které platí do schválení rozpočtu na rok 2013.
ZO povoluje starostovi obce provádět rozpočtové změny do lednového zasedání ZO.
ZO bere na vědomí : dotaci na „ Zateplení MŠ se změnou vytápění “ obdrží obec v I. čtvrtletí 2013.
ZO schvaluje příspěvek ve výši 3 tis.Kč pro rok 2013 „Městské knihovně“ v Jablonném n.Orl. 

Schůze dne 
12.12.2011

přítomno zastupitelů: 8
(omluven Jaroslav Chládek, Ivanka Špinlerová, Vlastimil  Všetička)

přítomno občanů: 5



7

Obecně závazné vyhlášky, domovní odpady
ZO ruší, z důvodu nepřesnosti v textu, vyhlášku č.1/2012. 
ZO schvaluje vyhlášku č.2/2012 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.
ZO schvaluje „Dodatek č.5“ ke smlouvě s firmou KUKA –SPOL, Chládek – Vaníček.(Odpady).
Znak a vlajka obce
ZO schvaluje konečný návrh na znak a vlajku obce Těchonín.
Pozemky 
ZO schvaluje „ Kupní smlouvu na p.p.č.168/12 v k.ú.Těchonín o výměře 539 m2.“ Cena provedeného 
znaleckého posudku se stanovuje na 28 210,- Kč.
Prodávající : Obec Těchonín. Kupující : Blanka Tomešová, Těchonín 101.
ZO bere na vědomí žádost o odkoupení p.p.č.117/1 o výměře 967 m2, v k.ú.Těchonín. 
ZO schvaluje žádost pana Procházky o souhlas s provedením přeložky plynového řádu u jeho rekre-
ačního objektu za předpokladu, že uhradí v plné výši veškeré finanční náklady s přeložkou spojené, 
včetně geometrického zaměření Geodezií. Obec se na akci nebude finančně podílet.
Bytový fond
ZO bere na vědomí výpověď nájemní smlouvy od pana Josefa Liebicha z bytu v čp.110 v Těchoníně.
ZO bere na vědomí informaci o výpovědi podané z bytu v čp.71 z důvodu neplnění nájemní smlouvy.  
Energetika:                                                                           Hlasování pro změnu dodavatele: 7-1-0
ZO schvaluje změnit dodavatele plynu pro Obecní úřad Těchonín a pro Základní školu a mateřskou 
školu Těchonín. Novým dodavatelem plynu bude Optimum Energy. Předložená kalkulace nabídky 
dodávky plynu je platná do 31.12.2013 a vykazuje určité úspory proti dosavadnímu dodavateli.
Komunikace: (p. Karel Vencl doporučil odeslat dopis Správě a údržbě silnic (SÚS), k doplnění 
silničního značení na místních komunikacích v obci, zkratka na Studené a do Vlčkovic a k instalaci 
silničního svodidla v úseku od Sobkovic k zastávce ČSD v Jamném n.Orl., pokácené stromy nad tratí. 
ZO schvaluje odeslat dopis Správě a údržbě silnic Pardubického kraje
Různé:
p. Krejsa – k volbě prezidenta republiky. Úkoly s tím související jsou plněny. Pracovník pro  manuální 
činnost v obci bude vybrán v lednu 2013, bylo doručeno 5 přihlášek.  
Připomínky občanů:
p. Michek – zlepšit značení pro kamionovou přepravu již v Jablonném n.Orl.a doplnit směrovou tabu-
li s názvem Těchonín. Kamiony, které do obce přijedou  nepodjedou pod železničním mostem (3,7). 
(Připomínka bude zapracována do dopisu pro Správu a údržbu silnic – SÚS, Pardubického kraje).
p. Pavliš -  obec  by měla pečovat o věžní hodiny umístěné na kostele.
(Bude řešeno v měsíci lednu). 
p. Urban Jaromír st. upozornil na léta se vlekoucí problém s plynovým kotlem v hasičské zbrojnici.
(K posouzení problematiky a k návrhu na řešení bude přizvána jiná firma). 

Termíny veřejných zasedání Zastupitelstva obce (ZO) Těchonín v I.čtvrtletí 2013: 
Zasedání se konají vždy ve středu, v 18.00 hod., v zasedací místnosti OÚ  
Leden –16.1. (Inventarizace majetku obce, stavební a údržbové akce pro rok 2013, 500 výročí obce)
Únor –13.2. (Návrh rozpočtu na rok 2013, dopravní obslužnost obce)
Březen –13.3. (Zpráva účetního k předpisům a platbám, schválení rozpočtu na rok 2013) 

           Karel Vencl



8

Z historie obce Těchonín - 5. část
Těchonín v první polovině 20. století

  
 Hospodářské a národnostní poměry v Těchoníně výstižně vylíčil správce české menšinové školy 
Píša. Těchonín po roce 1900 popisuje takto:
 Těchonín je vesnice v krásné horské krajině, kde však zima trvá 7 měsíců. Čítá 180 čísel s 871 
lidmi, z nichž jest 834 Němců a 37 Čechů. Velká většina půdy a lesů patří panství kyšpereckému. Z 
obyvatelstva je pouze 5 sedláků a to německých se 70 – 100 měřicemi polí. Chalupníků s 30 – 50 
měrami polí jest 10. Z nich pouze 2 jsou Češi – Josef Votava a NJS v Kyšperku. Ostatní lid jest chu-
dý. Domkáři, jichž jest 145 těží bídný výdělek z kamenitých horských strání, obrovskou námahou 
proměněných v pole, jež mají najaté od panství. Bídný ten výdělek je velice nejistý, neboť stává se 
pravidelně, že přívaly vod úrodu odnesou i s hubenou prstí a těžce na trakařích navozeným hnojem. 
Z luk těžilo by se dosti, kdyby nebylo právě těch přívalů, které je zaplavují a zanášejí štěrkem. Páni 
však z placení nájemného z polí jsou neúprosni. Každý domkář má pole pronajato již jaksi na sobě 
vlastní, proto si jich také hledí. Vysoko položené pozemky, které již více nikdo obdělávati nechtěl, byly 
zalesněny v roce 1910. (Odd. 6 – výše položené již dříve). Vedle polaření a lukaření většina opravdo-
vých nuzáků vyživuje se hlavně ručním tkalcovstvím. V každém stavení od časného rána při lampičce 
zaznívá monotónní jednoho, dvou až tří stavů tkalcovských až do pozdní noci. Někteří muži jsou 
zaměstnáni v panském lese jako dřevaři. Jeden den v týdnu má chudý lid dovoleno jíti do panského 
lesa na souše. Dřívím je pak zdobena každá chaloupka s dostatek, nejen aby ji zevnitř zahřívala, ale 
i zvenčí proti mrazům a větru chránilo. Chalupy jsou totiž chvojí a rozštípaným dřívím obrovnány až 
po okap. Ženy a děti a v některých rodinách i muži si vydělávají knoflíkařením. Je to výdělek prabídný, 
ale přece by se bez něho rodina neobešla. V roce 1908 postavili v Těchoníně br. Perutzové z Libně 
(židé) tkalcovnu, v níž dává se okrádati mnohý tkadlec zdejší. Ředitel továrny Vojtěch Franz (má za 
manželku Češku) je zuřivý Čechožrout a vyděrač. Lidu nedostatečně platí, a proto šmahem každý 
lepší dělník brzy továrnu opustí. Týž ředitel odepřel do práce přijímat otce nebo matky, kteří mají 
dítky v české Matiční škole. Tím továrna škole naší nikterak neprospívá. Ve dvou českých rodinách u 
Josefa Filipa a Františka Kubelky provozuje se kartáčnictví. Mikuláš Malý je český kolář. Českých 
rodin je poskrovnu, celkem 10 a to Vilém Adamec, dělník na dráze, Josef Černohous, tkadlec, Marie 
Balcarová, vdova, Josef Filip, kartáčník, František Kubelka, kartáčník, Jan Kristek, rolník, Mikuláš 
Malý, kolář, František Lorenc, tkadlec, Josef Krosnář, tesař a Alois Píša, správce školy Ústřední 
Matice Školské. Rodiny smíšené s vedením českým jsou p. Hynka Kopeckého, rolníka a Josefa Tejkla, 
tkalce. Ostatní rodiny, v nichž muži jsou sice Češi, jsou německé a dítky vychovávají německy. Rodiny 
české jsou bez národního uvědomění a mnozí jsou s to svou národnost prodat třeba za 1 K a vrátit se 
k ní opět, kyne-li z toho užitek. Chyba však vězí v tom, že si zvykli dostávati ve všem podporu a hlavně 
ve škole děti a mnozí si dnes myslí, že ji dostat musí.
 Těchonín je obec německá s českou menšinou a nikoho nesmí másti celá řada českých příjmení 
jako Malý, Černohous, Kaška, Kosek, Merta, Vacek, Nožka, Štěnička, Štěpán, Vondráček, Vaníček, 
Lesák, Vích, Šťovíček, Plha, Jankovský, Netušil. Německých jmen rodových je málo. Ta česká jména 
jsou nám málo platná, když jejich nositelé svůj původ dávno zapomněli. Němci, až na  ojedinělé pří-
pady, jako bývalý starosta Štěnička, říd. uč. Tunder a řed. továrny Franz, nejsou zuřivými odpůrci 
Čechů, naopak německé chudině byla česká škola vítána a dali do ní též první rok i dítky zapsati, aby 
obdrželi slibovanou podporu. Aby je strana německá sobě udržela, všemožně je podporuje tak oni 
ze svého pochybného němectví těží, neboť dostávají dítky jejich ve škole německé dary, což dříve, do-
kud matiční škola nebyla, nebylo. Aby se rodičové němečtí nepohněvali, zamhuřují u německé místní 

Z historie těchonína



9

školní rady obě oči nad špatnou docházkou a pokuty i za rodiče zaplatí. Bohatá reifeissenka německá 
hledí pak lid podporovati půjčkami na malý úrok a tím si jej zavázat. Česká Kampelička s ní konku-
rovati nemůže.
 Podle místních znalců došlo ke zřízení české matiční školy ne ze skutečné potřeby k vlastní žádosti 
rodičů z ohledů čistě národnostních, nýbrž z rozporů mezi Němci. Při obsazování místa řídícího učitele 
na německé škole v roce 1903 ucházel se o místo to dříve v Těchoníně dlouhá léta působící učitel Svo-
boda, Čech, rodem z Kyšperka. Za svého učitelování v Těchoníně stal se mezi obyvatelstvem tak oblí-
beným, že si jej veškeré obecenstvo za řídícího školy přálo. Představenstvo však a místní školní rada, 
které již tou dobou stáli ve vleku německých štváčů z Králík a ve službách matky Germanie však se 

proti tomu co nej-
rozhodněji opřeli 
poukazujíce na 
český původ ža-
datele a vybrali 
na místo řídícího 
Němce Wundera 
z Bärnwaldu, kte-
rý hned od svého 
nastoupení začal 
štvát proti české 
straně. Pan učitel 
Svoboda a jeho 
strana na vzdor 
zpros tředkova -
la koupi chalu-
py č.58, která se 
hodila ke zřízení 
české matiční ško-

ly a kterou zaplatil odbor Nár. jednoty Severočeské v Kyšperku. Vlastenečtí členové odboru NJS 
v  Kyšperku se zavázali českou školu vydržovati a sehnali potřebný počet dětí. K získání dětí do nové 
školy vyslán byl dohazovač Jan Kaška, který po 4 K sehnal 33 dětí, nehledě, zda jsou to dítky české 
či německé, šlo mu hlavně o zisk. Sám tehdy děti – co Čech- do české školy neposlal. Pro 33 dítek 
vyslala Matice učitele Jana Menčíka, který zde působil 2 roky. Po něm tu opět dva roky působil učitel 
Fr.Košek. Od roku 1908 působil na české škole učitel Alois Píša. V době založení 14. září 1904 bylo 
na české škole celkem 33 dětí a to 28 českých a 5 německých. V roce 1908 byly děti německé ze školy 
vyloučeny s odůvodněním, že česká škola nemá za úkol „čechisovat“.  Česká škola a učitel staly se 
vedoucími činiteli v životě české menšiny v Těchoníně. Český živel scházel se v místnosti hostince paní 
Paukové pod školou, č. 153, hostinec však později přešel koupí do německých rukou. Českou menšinu 
posilovali v té době členové NJS z Kyšperka a Hradce Králové, mezi nimiž vynikal i v pozdější době 
odborný učitel Krčmařík z Kyšperka. Finančním přispěním NJS bylo v Těchoníně zřízeno české kar-
táčnictví a obchod. Obchod se však brzy rozpadl pro neshody zaměstnanců, kartáčnictví vedl Josef 
Filip, hospodářského významu pro český živel však nemělo.
  Aby se český živel posilnil, je třeba nového českého obyvatelstva z Čech, které by sem přineslo 
uvědomění, mravní sílu a tvrdé, nepoddajné české lebky. Dosavadní Češi jsou ve většině nespolehliví, 
nestálí a národnostně neuvědomělí, kterým je češství dojnou krávou a dovedou tuto, jak se patří zu-
žitkovati.

Emil Trojan

Těchonín fotografovaný od silnice na Studené na začátku 20. století.



10

Fotbal Těchonín (www.fotbal-techonin.cz)
 Fotbalistům skončila podzimní sezona. Po odehraných 14. kolech figurují na pěkném 5. místě se 
ztrátou pouhých dvou bodů na druhé místo v tabulce.
 V jarní části soutěže je tedy o co hrát.Ani ztráta na vedoucí Řetovou není nesmazatelná.Pokud 
se stávající kádr podaří udržet a vyhnou se mu zranění je s silách mužstva ještě vylepšit současné 
umístění.
 Nyní mají fotbalisté volno a nabírají síly na zimní přípravu, která začne v lednu 2013.
 Bohužel výroční schůze bude až po uzávěrce TL, takže vás o případných změnách v oddíle bu-
deme informovat v příštím čísle.
Střelci branek:  Tabulka:
počet střelec

9 Špaček
7 Kovanda, Hynek
5 Jironč
2 Kabourek
1 Majvald, Dostálek

 

 Dne 11.října proběhl na hřišti v Celném nábor fotbalových žáčků. Vedení oddílu bylo příjemně 
překvapeno počtem dětí, které se náboru zúčastnilo.
 V současné době se trénuje každý čtvrtek od 15:30 v Mladkově v místní tělocvičně. Pokud by se 
objevili další zájemci o fotbal, rádi je trenéři uvítají na trénincích.

 Radim Trejtnar
Stolní tenis (www.pinec.info)
 Trénink dětí a mládeže probíhá každou sobotu od 10:00 hod. Tréninky registrovaných (OP-IV-
-A, TJ Sokol Těchonín) jsou každé úterý, pozor změna času - od 17:00 hod. Místo herny v MŠ - beze 
změny. 
 Mužstvo registrovaných posílilo o dalšího nového hráče Jana Marka. Tým po odehrání zápasu 
14.12.  bude mít první kolo (ze dvou) odehrané. Zatím se drží na prvním místě.
 Sledujte výkonnost domácího oddílu mimo jiné i na webových stránkách http://www.pinec.info.  
      S pozdravem

„Sportu zdar a stolnímu tenisu zvlášť“
za místní oddíl Daniel Krejsa

 
HC Těchonín (www.hctechonin.cz)
 Hokejistům pomalu vrcholí první část sezony. Pohled na tabulku je moc příjemný. HC Těchonín 
figuruje na nejvyšší příčce a má na dosah postup do vyšší ligy. Hráči se po porážce hned v prvním 
zápase sezony rychle oklepali a tabulkou už tým jen stoupá vzhůru. Vedení týmu doufá, že mužstvo 
udrží současnou výkonnost i do druhé části soutěže, kde na něj budou čekat ještě kvalitnější soupeři.

Zájmové sPolky v obci

Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav)
1. Řetová 14 10 2 2 37:20 33 1 (11)
2. Sloupnice 14 6 5 3 32:25 28 5 (2)
3. Dol.Dobrouč 14 8 2 4 43:25 26 (5)
4. Tatenice 14 7 4 3 28:23 26 1 (4)
5. Těchonín 14 7 3 4 33:31 26 2 (3)
6. Čes.Heřmanice 14 7 2 5 38:27 25 2 (2)
7. Rybník 14 6 3 5 31:25 22 1 (0)
8. Králíky-Červ.Voda B 14 6 1 7 24:24 19 (-2)
9. Sopotnice 14 5 3 6 28:37 19 1 (-3)

10. Dobříkov B 14 4 5 5 30:33 18 1 (-4)
11. Boříkovice 14 5 1 8 17:19 16 (-5)
12. Choceň B 14 2 5 7 22:35 16 5 (-10)
13. Sruby 14 3 4 7 20:28 14 1 (-8)
14. Helvíkovice 14 2 0 12 21:52 6 (-15)



11

Mužstvo rovněž doufá, že ho fanoušci nenechají na holičkách a svými hlasivkami ho budou  nadále 
podporovat  v dalších hokejových zápasech.
pořadí mužstvo body zápasy výhry remízy prohry skóre

1 Těchonín 14 9 6 2 1 44 : 22
2 Piráti 13 9 6 1 2 43 : 22
3 LDM Č.T. 12 8 6 0 2 35 : 16
4 Bobři 11 8 5 1 2 34 : 28
5 Format Verm. 10 8 5 0 3 32 : 25
6 OMB  LETOHR. 9 8 4 1 3 25 : 21
7 Yellow Sharks 8 8 4 0 4 22 : 28
8 Horní Čermná 8 8 4 0 4 29 : 31
9 Rybníkáři 7 8 2 3 3 26 : 33
10 Snakes D.D. 5 8 2 1 5 18 : 34
11 Greenhorns 2 9 1 0 8 14 : 46
12 Rafani D.Č. 1 9 0 1 8 17 : 33

 Několik místních hráčů  se zúčastnilo brigády pod školou, kde se opravovalo poničené hrazení. 
Až udeří opravdová zima budou se členové mužstva  podílet na stříkání ledu a jeho udržovaní.
 Koncem roku by se měl opět uskutečnit zápas STAŘÍ – MLADÍ , kterého se mohou zúčastnit i 
fanoušci týmu. V loni zvítězili přesvědčivě STAŘÍ, takže omladina má letos co dohánět.
 HC Těchonín přeje všem čtenářům TL klidné prožití vánočních svátků a šťastný Nový rok.

                                                                                                                    Radim Trejtnar

Cvičení v Těchoníně
 Během poslední doby si postesklo několik žen, že se v naší obci nedá nikde cvičit. Trošku jsem 
se poinformoval a zjistil následující: 

1. Každé pondělí od 18h. předcvičuje v místní škole Věra Felcmanová. Jedná se o kondiční cvičení.
2. Osobně jsem mluvil i s dlouholetou cvičitelkou Martinou Pavlišovou. Cvičení opět začne v roce 

2013 (od ledna) a bude probíhat každou středu od 18:30 do 19:30 hodin v tělocvičně ZŠ Těcho-
nín. Jedná se o aerobik a posilování.

3. A nakonec se mě podařilo zjistit, že zde občas o víkendu předcvičuje aerobic Míša Vébrová.
Jedná se o paní z Pardubic, která sem jezdí na chalupu. Bohužel se jedná o cvičení nepravidelné, 
protože sem paní Vébrová nejezdí každý týden. Více informací, kdy se bude cvičit a kdy ne má 
paní Jakešová. Pokud by tedy některé ženy měli zájem si občas o víkendu zacvičit zajděte za paní 
Jakešovou a domluvte se.

                                                                                                                    Radim Trejtnar
 
Český rybářský svaz – místní organizace Těchonín
 Rybáři na rybníkách  u Černovického potoka (Rybárna) uspořádali rybářské závody dospělých 
(květen) a závody dětí (květen a říjen).
 V rámci činnosti místní organizace proběhl slov ryb v úseku Celném pod elektrárnou z důvodu 
opravy jezu, dále proběhla oprava rybníku u Dušků ( oprava výpustě ) a oprava přístupové lávky.
19.1.2013 se uskuteční tradiční rybářský ples na sále u Kosků.Organizátoři se těší na vaši účast.
 Na únor je naplánovaná výroční členská schůze. Přesný termín bude stanoven na členské schůzi 
v prosinci.

                                                                                                           Ota Fikejz  a Radim Trejtnar



12

Sbor Dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici-techonin.cz)
 V našem sboru se toho v letošním roce mnoho událo. Sbor se rozrostl o 30 členů. V současné 
době se místní hasičský sbor tedy skládá z 67 členů (z toho 29 mužů, 19 žen a 19 dětí). Založili jsme 
mladé hasiče a ženské družstvo. Dále proběhly menší úpravy na hasičské zbrojnici, které se ještě 
budou dodělávat začátkem jara, brigády…
 Jelikož jsme zatím nebyli povoláni k žádnému zásahu, mohli jsme se zaměřit na pořádání a spo-
lupracování při různých akcích, účastnit se závodů, o kterých jsme Vás informovali v průběhu roku 
prostřednictvím TL a našich webových stránek.
 V říjnu 2012 jsme se opět zúčastnili námětového cvičení na Studeném, ve spolupráci s SDH Stu-
dené, SDH Mladkov a SDH Lichkov. Letošním tématem byla doprava vody za účelem uhašení stohu 
suché trávy.
 29. – 30. listopadu 2012 se konalo školení vedoucích v Nekoři. Školení se zúčastnily dvě naše 
členky. Na základě absolvování školícího kurzu a úspěšně složené zkoušky získaly Lenka Dušková a 
Jana Trojanová kvalifikaci III. stupně vedoucího mládeže SH ČMS „minimum“. Tímto bych jim chtěl 
pogratulovat k úspěšně složené zkoušce. Gratuluji Vám!!!
 12. ledna 2012 od 16:30 hod. proběhne výroční valná hromada v restauraci Otmarka.
 Prostřednictvím TL bych Vás všechny rád pozval na Hasičský ples, který se bude konat 16.února 
2013 od 19:00 hod. v Hostinci U Mostu.
 Blíží se vánoční svátky a konec roku, proto bych chtěl vyzvat místní občany a chalupáře k opa-
trnosti s manipulací ohněm a pyrotechnikou.
 Za hasičský sbor přeji krásné svátky vánoční, pěknou cestu z půlnoční, od Ježíška velký ranec, 
na Silvestra pěkný tanec, od muziky lehký krok a pak šťastný nový rok!!!

Vlastimil Všetička, starosta SDH Těchonín

Mladí hasiči
 Od 13.9.2012 se Mladí hasiči z Těchonína scházejí každý čtvrtek v zasedací místnosti hasičské 
zbrojnice. K 1.12.2012 má tento kroužek 19 členů od 6 do 11 let. Děti jsou velmi šikovné a mají velký 
zájem se učit něco nového. 
 Nejlépe předvedly svoji vůli přesně měsíc po první schůzce. Právě 13.10.2012 se konal Závod 
požárnické všestrannosti v Letohradě-Kunčicích. Za ten měsíc, který závodu předcházel, se děti na-
učily vázat 5 druhů uzlů, základy zdravovědy, topografie i požární ochrany. Vyzkoušely si střílení ze 
vzduchovky a lezení po laně. Ze startovní čáry jsme vyslaly dvě hlídky po pěti dětech, které se umís-
tily na krásném 29. místě. 
 Mimo učení základů požární ochrany, potřebných pro plnění odznaků odbornosti, jsme pro děti 
dále připravili Stezku odvahy, kterou obohatilo strašidlo za hřbitovní zdí a nyní se mimo jiné věnuje-
me nácviku písniček a scének na Výroční schůzi SDH Těchonín.

Jana Trojanová

ASPV Těchonín
 Zima už je tady. Opět se nám podařilo připravit plochu pro kluziště. Dát dohromady poničené 
mantinely ale nebylo nic jednoduchého. Bohužel se na zničení mantinelů nepodílela jenom příroda, 
ale i někteří nezohlední jedinci. Pevně doufám, že dostanou už rozum a příští rok o nich nebudu muset 
opět psát.
 Rovněž je připraven terén pro lyžařskou trať. Budeme se snažit trať udržovat po celou zimu, 
takže neváhejte a přijďte si zalyžovat. Určitě by jsme chtěli opět uspořádat lyžařské závody pro školy 
jako v loňském roce.
 Konečně máme pro naše členy nové průkazky. Budou předávány při vybírání členských příspěv-
ků. Výroční schůze by se měla konat zřejmě koncem února nebo začátkem března.



13

A teď pár našich sportovních úspěchů:
 Na okresním kole atletického víceboje v Ústí nad 
Orlicí nás reprezentovalo 13 dětí. Do krajského kola po-
stoupili Š. Polzer a V. Dostálek. Vojta si dokonce vybojo-
val postup do celorepublikového kola v St. Boleslavi.
 Okresního kola zimního víceboje v Letohradě se 
zúčastnilo 7 dětí. Do krajského kola postoupili J. Tomeš, 
A. Stránský a Š. Polzer, který vyhrál svoji kategorii.
 Výborně nás reprezentuje Leicht Jiří (lyžování, 
kolo, běh). Ve většině z 31 závodů stanul na stupních ví-
tězů. Na mistrovství ČR v duatlonu v Žamberku  obsadil v kategorii nad 60 let vynikající 2.místo. 
Dokázal vyhrát cyklomarathón  v Ústí nad Orlicí.
 Závěrem přeje ASPV všem občanům naší obce příjemné prožití vánočních svátku a šťastný 
Nový rok.

                                                                               Radim Trejtnar a Jiří Leicht

 S příchodem Adventu, Vánoc a blížícím se koncem 
roku mě napadla otázka, proč vždy cestovat za novoroč-
ním ohňostrojem do velkých měst a nezkusit ho udělat i u 
nás v Těchoníně. 
 Oslovili jsme tedy nejbližší přátele, kamarády a sou-
sedy a s jejich finanční pomocí zajistili první těchonínský 
ohňostroj. Do uzávěrky tohoto čísla těchonínských listů 
se mi podařilo získat 6200,- Kč (ještě 500 Kč nám chybí) 
a díky slevě na jednom z internetových slevových portálů 
jsem objednal kompakty na ohňostroj celkem za 10 600,-
Kč. 
 Novoroční ohňostroj se bude konat 31.12.2012 ve 
20:00 hod v prostoru dětského hřiště naproti obecního 
úřadu. Chtěl bych Vás tímto pozvat a poděkovat všem, kteří přispěli. Do dne uzávěrky zimního čísla 
TL to byli Trojanovi, Duškovi, Všetičkovi, Kopeckovi, Pavlišovi, Budišovi, Vaníčkovi, Poláčkovi, 
Hejlovi, Krejsovi, Žofkovi, Velehradští, Mertovi, J.Junek, E. Trojanová, A. Papoušková, K. Junková 
a přispěla i obec Těchonín.

Jiří Trojan
 

silvestrovský ohňostroj
placená inzerce



14

Nově narození:
21.11.2012   Janišová Eliška (Těchonín 179)             

Jubilanti:
Říjen        
55 let   7.10.1957 Vaníčková Marie (Těchonín 144)       
60 let   9.10.1952  Vránová Eva (Těchonín 81)            
60 let  12.10.1952  Šimáčková Dagmar (Celné 21)                     
60 let  13.10.1952  Vaníček Josef (Těchonín 144)                
60 let  16.10.1952  Dušek Petr (Celné 14)        
60 let  31.10.1952  Roškanin Ivan (Těchonín 181)    
65 let   10.10.1947  Filipová Marie (Celné 43) 
80 let   10.10.1932  Harnych Josef (Těchonín 73) 
Listopad   
55 let  13.11.1957  Kosková Hana (Těchonín 180) 
60 let 23.11.1952  Trojanová Eva (Těchonín 180)     
60 let  24.11.1952  Vodičková Dagmar (Těchonín 175)               
80 let    7.11.1932  Krásná Růžena (Těchonín 146)         
Prosinec
50 let    1.12.1962  Kršková Zuzana (Těchonín 166)                        
55 let 14.12.1957  Kalous Zdeněk (Těchonín 103)              

Zemřelí:
14.10.2012   Wotawa Bohumil (Těchonín 148)             
15.11.2012   Kopecká Kristina (Těchonín 39)                
(paní Kopecká Kristina byla nejstarším občanem obce, 93 let) 

sPolečenská kronika
 

?

od 1.1. do 30.11.2012 

• obec má 603 obyvatel  (311 mužů 
a 292 žen)

• v obci se narodily 4 děti (samá 
děvčátka)

• v obci zemřelo 8 občanů (5 mužů 
a 3 ženy)

• do obce se přistěhovalo 26 
občanů

• z obce se vystěhovalo 16 občanů
• jubilea našich 58 spoluobčanů k 

31.12.2012:
 50 let:   5 ( 2 muži a 3 ženy) 
 55 let:   5 (1 muž a 4 ženy) 
 60 let: 20 (8 mužů a 12 žen)
 65 let: 10 (4 muži a 6 žen)
 70 let:   6 (4 muži a 2 ženy)
 75 let:   2 (2 muži) 
 80 let:   2 (1 muž a 1 žena) 
 85 let:   3 (1muž a 2 ženy) 
  nad 85 let:   5 (1 muž a 4 ženy)

Trocha sTaTisTiky:

Od roku 2013 budeme zasílat občanům blahopřání k jubileu 60 a 65 let.
Navštívíme občany při jubileu 70 let, 75 let, 80 let, 85 let, 90 let a více.

V roce 2013 přejeme všem občanům pevné zdraví.
                                                                                                 Za SPOZ Těchonín Kreuselová Lenka

in
f

o
r

m
a

c
e

Konečná podoba 
znaku a vlajky obce 
Těchonín 
(modrá, zelená a 
bílá barva)



15

 Každoročně se v naší škole snažíme zpříjemnit dětem školní povinnosti netradičními činnostmi. 
Ať už se jedná přímo o školní vyučování, čas strávený ve školní družině či  volnočasové  aktivity. Od 
začátku školního roku děti mohly zažít mnoho legrace a naučit se užitečným a potřebným věcem.
 Říjen byl jako stvořený pro pouštění draků, a proto jsme v jednom krásném říjnovém dni  uspo-
řádali na nedalekém Mlýnském kopci Drakiádu. Děti se už s příchodem do školy těšily, který z draků 
bude létat nejlépe a ozdobí tak povětrné nebe. 
 Před podzimními prázdninami byl pro děti při-
praven projektový den  „S paní Zimou za strašidly“, 
který pokračoval i ve večerních hodinách. Děti již 
ráno přišly do školy  převlečené za strašidla - čerty, 
upíry, čarodějnice a mnoho jiných bytostí se pohy-
bovalo po budově školy. Celý den probíhal ve stra-
šidelném duchu, pro děti bylo připraveno strašidelné 
učení, ve kterém narazily na mnoho záludných úkolů, 
s nimiž si ovšem hravě poradily. Na konci dne jsme v 
tělocvičně uspořádali přehlídku všech strašidel s ná-
zornou ukázkou jejich dovedností. Děti měly za úkol 
ostatním vyprávět o svém strašidlu, kde straší, kolika 
let se dožívá a o své nadpřirozené bytosti prozradit 
vše podle vlastního uvážení. Nápaditost dětí mile pře-
kvapila. 
 Večer projektový den pokračoval za spoluúčasti 
rodičů a spousty dalších přátel školy, kteří nám po-
mohli vytvořit strašidelnou cestu. Děti chodily s lam-
pióny po stanovištích, kde na ně čekala jiná strašidla 
s různě obtížnými úkoly. Za odměnu a odvahu dostaly 
sladkou odměnu. Projektový den se velice vydařil.
 Dne 7. 11. nás ve škole navštívil pan Podolský z 
Králík se zábavně vzdělávacím programem pro děti 
„Království sov“. Děti se zde dozvěděly mnoho za-
jímavostí o nočních dravcích. Sovy si mohly zblízka prohlédnout a dokonce i pohladit. Program byl 
velice poutavý a nadšení dětí mluvilo za vše.
 V pondělí 26.11. se s dětmi vydala paní vychovatelka Krejčová a slečna Marcela Urbanová, 
která je ve školní družině na praxi, do Jablonného n.O. do Zverimexu. Děti měly možnost se podívat 
na exotická zvířata. Pro své mazlíčky nakoupily dobroty.
 V listopadu si předvedly modely na módní přehlídce.
 Ve středu 5. prosince nás ve škole navštívil Mikuláš a odpoledne se mohly děti vyřádit na Čer-
tovské diskotéce. 
 Ve čtvrtek 13. prosince jsme se jeli podívat na vystoupení ZUŠ Jablonné n. O. „Vánoční putová-
ní andílka Serafínka“. 

kolektiv školy

Základní a mateřská škola

Zápis do 1. ročníku se  uskuteční
16.01.2013 od 15:00 hodin
                                  ZŠ Těchonín in

f
o



16

evroPská unie a těchonín



17

Milí přátelé, 

v loňském vánočním čísle Těchonínských listů jsme se zasta-
vili u několika vánočních symbolů. Je jich více (i vánočních 
zvyků), my se samozřejmě věnujeme jen hlavním. Český ná-
rod si vytvořil tak osobitou podobu těchto svátků, že pojem 
„české Vánoce“ má specifický kulturní význam. I když, jak 
jsem loni napsala, se obyčeje lidí z různých koutů světa pro-
pletly a splynuly, ty naše si našly podobu, která je spjata hlav-
ně s životem prostého lidu na venkově.

BETLÉMY

 Tradice stavění betlémů je velmi stará. Vytvářely 
se scenérie, které znázorňovaly prostředí, v němž se 
Ježíšek narodil. Těžištěm byly vždy jesličky s děťát-
kem, Panna Maria, svatý Josef, osel a vůl. Obklopeni 
pak byli pastýři, ovečkami, Třemi králi a dalšími po-
stavami ze života. Tradici betlémů prý založil Franti-
šek z Assisi. V roce 1223 při oslavě narození Krista 
postavil v jeskyni „živé jesle“ se zvířaty a lidmi. 
 Předobrazem betlémů byly gotické skříňky s 
obrazy nebo voskovými figurami. Z jihu Evropy se k 
nám dostaly v 2. polovině 16. století a po třicetileté 
válce se v kostelech šířily jesličky i po českém ven-
kově. Kristovo narození bylo samozřejmě přesazeno 
do našeho prostředí a doplněno o obrázky z tehdejšího 
venkovského života. Třebechovický betlém je dnes 
pojmem celosvětovým, jindřichohradecké evropským a třebíčské, třešťské a ústeckoorlické papírové 
betlémy jsou svědectvím o vynalézavosti prostých tvůrců. První jesle byly vystaveny v roce 1562 v 
Praze, další v Olomouci a Litomyšli. V 18. století si je u nás lidé začali vystavovat doma. A z čeho 
se vyráběly a vyrábějí? Ze dřeva, z papíru (ten se někdy lepí na vyřezávanou překližku), můžete se 
ovšem setkat s betlémy keramickými, skleněnými, z kukuřičného šustí, z perníku, vizovického pečiva 
atd.

VÁNOČNÍ STROMEK 

 Jeden z nejpoetičtějších vánočních symbolů je velmi mladého věku. Pro jehličnaté stromy je 
charakteristická věčně zelená barva – tedy symbol věčného života. Jako vánoční symbol se strom 
dostal do Čech v 19. století z Německa. Ten úplně první prý nazdobil v roce 1812 režisér Stavovského 
divadla Leibich, jenž tento zvyk znal z rodného Bavorska. Zdobení stromečku se pak objevovalo nej-
prve u české šlechty, dále v měšťanských domech a až v 2. polovině 19. století i na českém venkově. 
Kdybyste pátrali v knihách slavných spisovatelů, do roku 1850 se o stromku nezmiňují. Až poté se o 
něm vypráví v Hamburku, Amsterodamu, v Londýně atd. 
 

vánoční Zastavení

Den už se tulí do klubíčka,
za chvíli usne s pohádkou. 
Je Štědrý večer, hoří svíčka, 

baletky bílé tančí zahrádkou.
Uvnitř je teplo. Hřeje nás láska,
chutná jak pohlazení maminky. 

Louskáme ořechy, v kamnech praská, 
mráz pálí zlé vzpomínky …



18

 I zdobení stromečků prošlo vývojem. Nejprve se krášlily zcela 
přírodními ozdobami (červenými panenskými jablíčky, ořechy, šiš-
kami …), pak ozdobami z papíru a pečivem nejrůznějších druhů a 
tvarů (perníčky, vizovickým pečivem, preclíčky …). Nový druh oz-
dob se objevil koncem 19. století – byly to výrobky českých sklářů. 
Dnes si každý vybere ozdoby podle svého vkusu.
 Nejkrásnější chvilka ovšem nastane (především pro děti), když 
se stromeček rozsvítí. Svíčky nejprve voskové nahradily v r. 1830 
parafinové. Koncem 19. století se objevily první prskavky, pak elek-
trické svíčky … a dnes nás někdy z barevného blikání až bolí oči. 
Často zanikne v tom záření samotný symbol – stromeček. 
 Po první světové válce se ujal zvyk stavět a rozsvěcet vánoční 
stromky na veřejných prostranstvích, nejčastěji na náměstích. Do-
četla jsem se, že v naší zemi se tak stalo poprvé v roce 1924 v Brně. 
Tradice vznikla na popud spisovatele Rudolfa Těsnohlídka, kterému 
se stala tato příhoda. Před Štědrým dnem se vypravil do lesa pro vá-
noční stromek. V lese našel malé opuštěné děvčátko, které zachránil od umrznutí. Uvedená příhoda 
ho přiměla zajímat se blíže o děti bez domova a přišel s myšlenkou uspořádat pro ně sbírku. Děvčátko 
jménem Liduška našel pod smrkem, symbolem Vánoc, a proto se charitativní sbírka uskutečnila pod 
vánočním smrkem. Těsnohlídkův Vánoční strom republiky byl jedním z prvních v Evropě. 

VIZOVICKÉ PEČIVO

 O vánočním pečivu jsem se zmínila v loňském vánočním čísle. To vizovické je typicky české. 
Používá se k výzdobě, a to na Vánoce i o Velikonocích. Jeho původ sahá do poloviny 19. století; po-
chází z vizovické rodiny Lutonských. Zájem o něj rostl – začali ho péct příbuzní, sousedé, rozšířilo 
se do Čech, Bratislavy a Vídně. Dnes mnozí s nadšením a láskou tuto tradici udržují. O Vánocích se 
figurkami zdobí stromeček, ale i na slavnostně prostřený stůl se k talířům pokládaly některé s utaje-
ným smyslem:
 kohout - hospodáři (symbol mužnosti)
 žába - hospodyni (čistí vodu)
 veverka  -  hospodyni  (dobrá hospodyňka)
 zajíc - synovi  (postřeh)
 labuť -  dceři  (spanilost)
 ryby  -  tchyni  (mlčenlivost)

 Základních tvarů je 32. Pro zajímavost uvedu pár dalších: ježek – zapudí choroby, holubička – 
pokoj a štěstí, štír, ještěrka, páv – symboly bohatství, děťátko – radost, sluníčko – dárce života. 

Ivanka Špinlerová



19

informujeme

DAŇ Z NEMOVITOSTÍ  od 1.1.2013
    Správu daně z nemovitostí bude od 1.1.2013 vykonávat 14 finančních úřadů se sídly v krajských 
městech a v hlavním městě Praze, a to prostřednictvím svých územních pracovišť. 
Krajská územní působnost finančních úřadů umožňuje sloučení daňových povinností za jednotlivé 
nemovitosti, které dosud spravovaly různé finanční úřady v jednom kraji, do jediné. S tím souvisí 
také sloučení stávajících spisů k dani z nemovitostí do spisu jediného. Sloučení dosavadních daňo-
vých povinností do jednoho spisu provedou finanční úřady automaticky z moci úřední. Nedojde-li 
oproti zdaňovacímu období 2012 ke změně okolností rozhodných pro vyměření daně, nebude v 
lednu 2013 nutný žádný úkon ze strany poplatníků. 
    Upozorňujeme poplatníky, u kterých došlo v r. 2012 ke změnám okolností rozhodných pro vy-
měření daně z nemovitostí nebo ke změně poplatníka daně z nemovitostí (např.: nákup, prodej, dar, 
dědictví, výstavba, přístavba, kolaudace, změna užívání, digitalizace území, pozemkové úpravy, 
převody bytů do os. vlastnictví…), že mají  dle § 13a zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí  
povinnost  podat   daňové přiznání   do  31.1.2013.
     Nepodá-li poplatník přiznání, ačkoliv měl tuto povinnost, vystavuje se nebezpečí sankce pokuty 
za opožděné podání přiznání (dle § 250 zákona č.280/2009 Sb., daňový řád v platném znění).
    Složenky na daň z nemovitosti budou rozeslány koncem dubna nebo počátkem května 2013, 
termín pro zaplacení  celé daně z nemovitostí nebo první splátky je 31.5.2013.
    Bližší informace je možné získat na internetu http://cds.mfcr.cz  nebo na Finančním úřadě pro 
Pardubický kraj územní pracoviště v Žamberku, Pionýrů 1360, Žamberk, tel.:465678111.

VOLBY DO KRAJSKÝCH ZASTUPITELSTEV 2012
Výsledky voleb do Pardubického kraje a rozložení sil koalice na hejtmanství Pardubického kraje.
Získané mandáty: 
ČSSD 12, KSČM 11, Koalice pro Pardubický kraj (KPK), kterou tvoří KDU-ČSL, SNK ED a hnu-
tí Nestraníci) 10, ODS 6, SPOZ (Strana práv občanů – zemanovci) 3, TOP 09 + STAN (Starostové 
a Nezávislí) 3.
Na koalici se dohodla vítězná ČSSD (12) s KPK (10) a SPOZ (3).
Společně budou mít v 45 členném zastupitelstvu většinu 25 hlasů.
Kraj bude mít 9 uvolněných radních : ČSSD (5 křesel), KPK (3 křesla), SPOZ (1 křeslo).

Rozdělení funkcí a co bude mít kdo na starost: 
Martin Netolický (ČSSD) – hejtman, rozpočet a finance
Roman Línek (KPK) – první náměstek, zdravotnictví
Jana Pernicová (ČSSD) – náměstek, školství, kultura a památková péče
Jaromír Dušek (SPOZ) – náměstek, doprava a dopravní obslužnost
Pavel Šotola (KPK) – radní, sociální věci a neziskový sektor
Ludmila Navrátilová (ČSSD) – radní, investice a majetek
Zdeněk Křišťál (ČSSD) – radní, regionální rozvoj a fondy EU)
Václav Kroutil (ČSSD) – radní, zemědělství, venkov a životní prostředí
René Živný (KPK) – radní, sport, volnočasové aktivity, cestovní ruch a informatika

Opoziční KSČM, jako druhá nejsilnější strana v tomto zastupitelstvu, obsadí pozice předsedů kon-
trolního a finančního výboru.



Vydává Obec Těchonín, PSČ 561 66. Evidenční číslo MK ČRE 20502. 
Vychází čtvrtletně nákladem 300 výtisků, dotovaná cena 10,- Kč. Grafická úprava a sazba: Jiří Trojan. 

Tiskne: Tiskárna Jedlička Orličky. Příspěvky nejsou redakčně upravovány. 
Redakční rada: Karel Vencl, Jiří Trojan, Mgr. Ivanka Špinlerová, Radim Trejtnar. 

Neprošlo jazykovou úpravou. E-mail: listy@techonin.cz.  
V Těchoníně 20. prosince 2012, číslo ZIMA/2012. Uzávěrka příštího čísla bude 19. března 2013


